
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 29/07/2024
Numero Registro Dipartimento 1484
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11585 DEL 07/08/2024

Oggetto: Assegnazione risorse per la linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo dellestrutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando leinfrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del Piano Nazionale degliinvestimenti complementari (PNC) connessi alla Missione 6 – Componente 1 del Piano NazionaleRipresa e Resilienza (PNRR) - Nomina Responsabile del procedimento

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 55547
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre2000; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”; la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - anno 2024” e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale; la DG.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante "Misure per garantire la funzionalitàamministrativa della Giunta Regionale - approvazioni modifiche al regolamento regionale n.12/2022”; il regolamento regionale n. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022”; la Deliberazione di Giunta Regionale n. 717 del 15/12/2023 e il DPGR n.101 del 15.12.2023con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale adinterim del Dipartimento “Salute e Welfare”; il D.D.G. n. 19931 e 19966 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Attuazione della D.G.R. del20 aprile 2022, n. 159: provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori delDipartimento “Salute e Welfare”; il D.P.G.R. n. 8 del 16 gennaio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lucial’incarico di Dirigente del Settore “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Salutee Welfare” della Giunta della Regione Calabria;

PREMESSO CHE: con DCA n. 321 del 29/12/2023 recante “Istituzione Sistema Regionale Prevenzione Salute(SRPS) - Calabria - art. 27 D.L. n.36/2022 e presa d’atto delle linee di investimento 1.1 e 1.2del Piano Nazionale degli investimenti complementari (PNC) connessi alla Missione 6 –Componente 1 del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR)” è stato, tra l’altro:- istituito il Sistema Regionale Prevenzione Salute (SRPS) - Calabria ai sensi dell’art. 27D.L. n. 36/2022;- preso atto che con prot. n. 311271 del 07/07/2023 la Regione Calabria ha aderitoall’aggregazione per il modello di intervento denominato “Messa a punto e valutazionedi efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto

Cod. Proposta 55547
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e le disuguaglianze sociali” relativo allalinea di investimento 1.2 del PNC, di cui è individuata la Regione Puglia come capofila;- preso atto che con prot. n. 311327 del 07/07/2023 la Regione Calabria ha aderitoall’aggregazione per il modello di intervento denominato “Valutazione dell’esposizione dipopolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, conparticolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” relativo alla linea di investimento1.2 del PNC di cui è individuata la Regione Veneto come capofila;- approvato lo schema di “Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per larealizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità eClima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021), trasmesso in data21/11/2023 dall’Istituto Superiore di Sanità, demandando al Dirigente Generale delDipartimento Salute e Welfare la sua sottoscrizione; con atto registrato al Rep. n. 20407 del 12/03/2024 la Regione Calabria ha sottoscritto conl’Istituto Superiore di Sanità (quale soggetto attuatore del suddetto investimento), l’accordooperativo ex art. 15 della L. n 241/1990 per la realizzazione dei subinvestimenti delprogramma “salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), deld.l. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1 - Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1E.1.1.0) riguardante la Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture edei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture,le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” a cui è associato il CUPI83C22000640005; all’art. 9, comma 1 del suddetto Accordo viene specificato che per l’attuazione degli interventidi cui all’Allegato 1 sono attribuite a favore della Regione Calabria, risorse per un importo di€11.981.393,00; Tale importo sarà trasferito dall’ISS alla Regione, previo ricevimento da parte del Ministerodella Salute delle quote di spettanza ISS, in due distinte fasi denominate P3 (scadenza30/06/2025) e P4 (scadenza 30/06/2026); con nota n. 194512 del 14 marzo 2024, integrata dalla comunicazione PEC del 11 aprile2024 il Dirigente generale del Dipartimento “Salute e welfare” ha chiesto l’iscrizione inbilancio dei seguenti finanziamenti:- sub investimento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – Missione6 – Componente 1 – Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) . Lineadi investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPAa livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane etecnologiche e la ricerca applicata” relativo alla linea di intervento 1.1. del PNC, constanziamento complessivo di euro 11.981.393,00;- modello di intervento denominato ”Messa a punto e valutazione di efficacia di interventidi prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologieattribuibili all’ambiente e le diseguaglianze sociali” relativo alla linea di investimento 1.2.del PNC, con stanziamento complessivo di euro 1.000.000,00;- modello di intervento denominato “Valutazione dell’esposizione di popolazione agliinquinanti organici persistenti, metalli ePFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili”relativo alla linea di investimento 1.2. del PNC, con stanziamento di euro 1.500.000,00; con Deliberazione di Giunta Regionale n. 207 del 30/04/2024 è stata approvata la variazionedi bilancio e sono stati istituiti appositi capitoli di entrata e di uscita per l’investimentosuddetto; con D.D.G. del 5192 del 16/04/2024 sono stati definiti gli enti del Sistema regionaleprevenzione salute dai rischi ambientali e climatici “SRPS Calabria”, istituito con il suddettoDCA n. 321/2023;
RITENUTO necessario: ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 dover procedere alla nomina di un Responsabile delprocedimento per le competenze di carattere amministrativo per l’investimento 1.1;

Cod. Proposta 55547
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di individuare tale figura nell’Ing. Salvatore Russo, funzionario in servizio presso il Settoren.4 “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento Salute e Welfare;
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore che, anche nella qualità di responsabile del procedimento,attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale

DECRETA
per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate: di individuare l’Ing. Salvatore Russo, funzionario in servizio presso il Settore n.4“Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento Salute e Welfare quale Responsabile delProcedimento Amministrativo inerente la linea di investimento 1.1 del PNC ai sensi di quantoprevisto dall’art. 5 della L. 241/90; di dare atto che il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competentiad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimentofinale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anchepotenziali, secondo il disposto dell'art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma41 della L. 190/2012 e altresì in ossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16giugno 2014 "Adozione Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Calabria"; di notificare il presente decreto all’Ing. Salvatore Russo; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Lucia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA(con firma digitale)

Cod. Proposta 55547
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


